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 ل اول: آموزش پرستاریفص

 گذشته، حال، آینده

 در خود خاص های مهارت و از علوم استفاده با که است دشواری و پیچیده هایحرفه از پرستاری

 زیربنوایی  پرسوتاری،  دارد. آمووزش  برمی گام اجتماعی و روانی جسمی، از نظر سلامتی پیشبرد جهت

 است. پرستاری کارآمد انسانی نیروی تامین برای

 گردد. در این راسوتا، اینکوه  در فصل حاضر، چشم انداز جامعی از نظام آموزشی پرستاری ارائه می

چگونه نظام آموزش پرستاری پیشین نظام آموزش پرستاری کنونی را شکل داده و اینکه چگونوه نظوام   

دهود، موورد بحور رورار     آموزشی پرستاری فعلی این نظام آموزشی را در آینده تحت تواییر رورار موی   

آموزشوی  گیرد. دانشجویان و اساتید رشته پرستاری با مطالعه و بررسی سیر تکاملی و پیوسته نظوام  می

کنند. همچنین اساتید و دانشجویان رشوته  پرستاری نسبت به تنوع موجود در این حوزه آگاهی پیدا می

پرستاری با مطالعه سیر تکاملی توسعه نظام آموزشی پرستاری نسبت به مسیرهای گوناگونی که در این 

پرستاران با مطالعوه ایون   کنند. همچنین اساتید، دانشجویان و حیطه آموزشی وجود دارد آگاهی پیدا می

شووند. در ابتودا   سیر آموزشی پرستاری از پیچیدگی های مربوط به نظام آموزشی پرستاری مطلوع موی  

گیرند و مباحر مربوط به هر یک از سطوح آموزش پرستاری از ابتدای ررن بیستم مورد بحر ررار می

عملی که پایوه و اسواس آمووزش    شوند. در این راستا نخست پرستاری های آموزشی بررسی میبرنامه

های آموزشی سطوح بالاتر در این رشوته را  کنیم. سپس برنامهشود را بررسی میپرستاری محسوب می

در بخش دوم فصل حاضر، مباحر مربوط به برنامه درسی و در آمووزش در   دهیم.مورد بحر ررار می

نکه دانشجویان پرستاری چه مطوالبی  گردد. همچنین در این بخش موضوعاتی نظیر ایپرستاری ارائه می

هوا و مودارس پرسوتاری فورا     گیرند و اینکه آنها چگونه این مطالوب را اموروزه در دانشوکده   را فرا می

گیرد. ممکن است در اینجا این سوال مطرح شوود کوه چورا دانشوجویان     گیرند مورد بحر ررار میمی

مطالعه کنند. وارعیت این است که در گذشته  پرستاری باید مطالب مربوط به برنامه درسی و آموزش را

کردند و دانشجویان در این زمینه چنودان منشواا ایور    اساتید در آموزش پرستاری نقش اصلی را ایفا می
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هایی که در این زمینه صوورت گرفتوه نشوان    اند. این در حالی است که نتایج تحقیقات و پژوهشنبوده

شود دانشجویان، بهتر مطالوب درسوی را فورا    ور موجب میدهد برنامه درسی و آموزش دانشجومحمی

بخشد. اموروزه اسواتید رشوته پرسوتاری     بگیرند و این شیوه، فراگیری دانشجویان پرستاری را بهبود می

مایلند محیط آموزشی این رشته فضایی باشد که در آن آموزش و فراگیری و همچنین استاد و دانشوجو  

ا و متمایز نقش مهم خود را ایفا کنند. این بدان معناسوت کوه اموروزه    هایی مجزهر یک به عنوان مؤلفه

کنند. بنابراین یکی از اهوداف اصولی کوه در    کننده و فعال ایفا میدانشجویان در فراگیری، نقشی تعیین

شود این است که بین اساتید و دانشجویان گفتمانی ایجاد شود که به واسوطه آن  فصل حاضر دنبال می

توانند بوا  ینان و احترام متقابل و دوجانبه بین دانشجو و استاد ایجاد شود. در وارع اساتید میاعتماد، اطم

 در پیش گرفتن این شیوه، کیفیت آموزش را در رشته پرستاری بهبود بخشند.

 های آموزشی پرستاریبرنامه

ترسیم شود  های گوناگون آموزش پرستاریانداز جامعی از برنامهدر فصل حاضر برای اینکه چشم

انود  های آموزشوی در آن تکامول و توسوعه یافتوه    انداز جامعی از بستری که این برنامهو همچنین چشم

های آموزشی و نکات مهم ی توسعه و تکامل هر یک از برنامهترسیم گردد، مباحر مربوط به تاریخچه

ویکردهای کنونی نسبت های آموزشی و همچنین مباحر مربوط به رهای مربوط به این برنامهو چالش

اند. یکی از موضوعات مهم دیگر که در فصل حاضر موورد بحور   های آموزشی ارائه شدهبه این برنامه

ررار گرفته است مبحر مربوط به ادامه تحصویل در مقواطع بوالاتر صتحصویلات تکمیلویم و همچنوین       

دو مقوله در تضمین کیفیت  مبحر مربوط به اعتباردهی یا فرایند اعتبارسنجی آموزشی و نقش مهم این

 های آموزشی پرستاری است.بالای برنامه

 آموزش پرستاری تجربی

در گذشووته پرسووتاران و دانشووجویان پرسووتاری تجربووی از آموزشووهای لازم برخوووردار نبودنوود و   

توانستند بدون محدودیت به دلخواه خود رفتار کنند و هیچگونه نظارتی بور عملکورد آنهوا صوورت     می

. این در حالی است که امروزه پرستاران تجربی از رابلیتهای متعوددی برخوردارنود. اموروزه    گرفتنمی

گیرند. این دانشوجویان  ای مهارتهای پایه را در دوره آموزشی فرا میحرفه-دانشجویان پرستاری تجربی

ده پس از دریافت مدرک خود، همانگونه که در رانون مربوط بوه فعالیتهوای پرسوتاران پویش بینوی شو      

، ص 1111توانند به عنوان پرستار رسمی مهارتهای پیچیده پرستاری را انجام دهند صهیل و هاولت، می

 م.81
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 انداز تاریخی آموزش پرستاری تجربیچشم

میلادی، پرسوتاری تجربوی بوه عنووان پایوه و       0811با شروع انقلاب صنعتی در دهه نخست سال 

تقاضا برای نیروی کار افزایش یافت. بنابراین بسویاری   اساس رشته پرستاری ظهور یافت؛ در این دوره

از مردم از مناطق روستایی به شهرها مهاجرت کردند. در دوره مذکور زنان جویای کار غالبا در بخوش  

شدند که پرستاری و مراربت از بیماران از آن جمله است. از این رو خدمات خانگی مشغول به کار می

هوای ایون   انجمن مسیحی زنان جوان به منظور ارتقواا و تقویوت مهوارت   مرکزی به نام  0891در سال 

کار در منطقه بروکلین شهر نیویورک نخستین دوره رسمی آمووزش پرسوتاری تجربوی را    پرستاران تازه

های مربوط به وضعیت آموزش پرستاری موجب توسعه و برگزار نمود. با گذشت زمان انتشار گزارش

پرستاری تجربی شد. به عنوان مثال شخصی به نام جوزفین گلودمارک در  های آموزشی گسترش برنامه

گزارشی را تحت عنوان پرستاری و آموزش پرستاری در ایالات متحده آمریکا منتشر نمود.  0911سال 

 وی در این گزارش موارد زیر را خواستار شده بود:

ن روانین مربوط به پرستاری و م تدوی1م استانداردهای آموزشی سطح بالا برای پرستاران تجربی، 0

 م بهبود فضای آموزشی برای آموزش پرستاران تجربی.1

، لوسیل براون گزارش دیگری را تحت عنوان پرستاری برای آینده منتشور نموود. در   0918در سال 

ای پرسوتاری، محویط آموزشوی مناسوبی را بورای اجورای       این گزارش تاکید شده بوود مودارس حرفوه   

کنند. از این رو گزارش مذکور نقش مهوم در توسوعه و   ی پرستاری تجربی فراهم میهای آموزشبرنامه

هوای آموزشوی پرسوتاری    های آموزشی پرستاری تجربی ایفا نمود. امروزه اکثور برناموه  گسترش برنامه

 شوند.ای پرستاری اجرا میتجربی در مدارس حرفه

 حیطه عملکرد و نقش پرستار تجربی

ای پیچیده شد. در م حیطه عملکرد و نقش پرستاران تجربی به طور فزایندهاز نیمه نخست ررن بیست

کردند و تحوت  ای مدرک خود را اخذ میاین دوره پرستاران به عنوان پرستار تجربی و یا پرستار حرفه

کردند. در ایالات متحده آمریکوا رووانین پرسوتاری در هور یوک از      نظارت پرستاران رسمی فعالیت می

های مختلف با یکدیگر استان دیگر متفاوت است؛ به عبارت دیگر روانین پرستاری در استان ها بااستان

متفاوتند؛ ولی به طورکلی مسئولیت و وظیفه اصلی پرستار تجربی عبارت است از مراربوت از بیمواران   

ری مزمن و بیمارانی که سلامت عمومی آنها با مشکل مواجه است. در این مجموعه روانین وظایف دیگ

نیز برای پرستاران تجربی تعریف شده است که عبارتند از: گردآوری و گزارش اطلاعات نامتعوارف و  

هوای اضوافی، ارائوه    های پرستاری، ارائه مراربتغیرعادی، ارائه پیشنهادات برای توسعه و تغییر مراربت
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هوای  اربوت هوای مراربتوی بورای ارزیوابی مر    های مربوط به حفظ سلامت و شورکت در گوروه  آموزش

 پرستاری.

 آموزش پرستاری تجربی در دوره معاصر

تابانند که عبارتند امروزه حیطه عملکرد و نقش پرستاران تجربی دو ضرورت مهم را به خوبی برمی

های آموزشی های مناسب و کافی برای ایفای نقش هر چه بهتر پرستاران. غالبا برنامهاز: دانش و رابلیت

های آموزشی بین دوازده شود. مدت زمان اکثر برنامههای محلی برگزار میکدهپرستاری تجربی در دانش

های آموزشی یوک آزموون پرسوتاری تجربوی اسوتانی را      التحصیلان این دورهتا هجده ماه است و فارغ

گذرانند. در وارع دانشجویان ربل از استخدام و شروع به کار در مراکز مربوطه باید الزاما این آزمون می

تانی را بگذرانند و شرکت در این آزمون شرط اصلی استخدام آنها در مراکز مربوطه است. این دوره اس

مدت برای بسیاری از دانشجویان و پرستاران به عنوان نخستین گام برای اداموه تحصویل   آموزشی کوتاه

-دوره آموزشی موی  شود. علاوه بر این پرستاران با گذراندن ایندر مقاطع بالاتر در این رشته تلقی می

توانند به عنوان یک پرستار تجربی مشغول به کار شوند و همزمان تحصیلات خود را ادامه دهنود. ایون   

شووند و  در حالی است که گروهی دیگر در بلندمدت به عنوان پرسوتار تجربوی مشوغول بوه کوار موی      

ق شورایط اشوتغال و   شود. در هر دو حالت فوو پرستاری تجربی به عنوان شغل اصلی آنها محسوب می

استخدام پرستاران تجربی متفاوت است و همچنین شرایط اشتغال آنها در ایالات مختلف بوا یکودیگر   

متفاوت است. اکثر پرستاران تجربی در مراکز مراربتی، کلینیکهوا، بیمارسوتانها و در بخوش مراربتهوای     

ن تجربی در بخش خدمات مراربتی شوند. در این میان بیشترین تعداد پرستاراخانگی مشغول به کار می

شوند. بر اساس گزارشی که توسوط مرکوز آموار کوار و اشوتغال      و پرستاری خانگی مشغول به کار می

های پزشکی ایالات متحده آمریکا منتشر شده عواملی نظیر افزایش جمعیت مسن و سالمند، تکنولوژی

انود تقاضوا بورای بوه کوارگیری و      شوده خانگی و تمایل بیماران به مراربتها و پرستاری خانگی موجب 

رود پرستاری تجربی، همچنان به عنوان یکی استخدام پرستاران تجربی افزایش یابد. بنابراین انتظار می

 های مهم آموزش پرستاری و رشته پرستاری استمرار یابد.از بخشها و مؤلفه

 آموزش پرستاری در مقطع دیپلم

نخسوتین گوام بورای    "نویسود:  مقطوع دیوپلم چنوین موی     خانم ریمر در مورد آموزش پرستاری در

دانشجویان پرستاری در کسب مهارتهای پرستاری و دستیابی بوه موفقیوت در ایون رشوته، شورکت در      

کلاسهای آموزشی است. البته این به معنای شرکت در این کلاسوها در بلندمودت نیسوت. دانشوجویان     
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های بیمارستانی فرا گیرند و این رویه توا زموانی   محیطپرستاری باید مهارتهای مربوطه را به تدریج در 

 "یابد.که دانشجویان پرستاری بتوانند مسئولیت بیمار خویش را بپذیرند ادامه می

 تاریخچه آموزش پرستاری در مقطع دیپلم

الذکر از مجموعه کتابهای پرستاری چری آمز نقل شده است؛ انتشار این مجموعه کتابها مطلب فوق

های آموزشوی  یت و گسترش رشته پرستاری شد. در این مجموعه کتابها به تاریخچه برنامهموجب تقو

با گسترش بیمارستانها آموزش پرسوتاری   09پرستاری در مقطع دیپلم اشاره شده است. در اواخر ررن 

 واسوطه توسوعه  عنوان پرستاری بیمارستانی مشهور بود آغاز شد. در ایون دوره بوه  بهدر مقطع دیپلم که 

سوازی، تعوداد بیمارسوتانها افوزایش یافوت؛ در نتیجوه تقاضوا بورای         زدایی و ضدعفونیدانش میکروب

پرستاران به موازات آن افزایش پیدا کرد. در این دوره پرستاران بیمارستانی بر اساس الگوی کارآموزی، 

اق و اسوتفاده از  ای انودک و اتو  هزینوه شدند. دانشجویان پرستاری در ازای دریافت کمکتعلیم داده می

کردند. در دوره امکانات آموزشی و شرکت در کلاسهای آموزشی، خدمات پرستاری و مراربتی ارائه می

مذکور الگوی کارآموزی پرستاری، بسیار گسترش یافت و با اربال روبه رو شد، زیرا زنوان بوه واسوطه    

کارگیری این الگو واسطه بهین بهای دست یابند؛ همچنتوانستند به مهارتهای حرفهگسترش این الگو می

های خدمات پرستاری در بیمارستانها کاهش یافت؛ ایون  کیفیت مراربت از بیماران بهبود یافت و هزینه

در حالی بود که دانشجویان پرستاری در ازای دریافت یک کمک هزینوه انودک خودمات پرسوتاری و     

ی پرستاری منافع بسیاری  در پوی داشوت؛ بوا ایون     الگوی کارآموز دادند.مراربتی را به بیماران ارائه می

حال، برخی از پیشگامان آموزش پرستاری نظیر گلدمارک این الگو را مورد نقد ررار دادنود. گلودمارک   

کند که در این دوره نیازهای کارآموزی و آموزشی دانشجویان پرستاری بوا  در این مورد خاطر نشان می

شود. وی  ب نداشت و بین این دو مقوله توازن و تعادل مشاهده نمیها تناسنیازهای خدماتی بیمارستان

شوود، نیازهوای آموزشوی رربوانی     هنگامی که نیازهای بیماران غالب می"نویسد: در این مورد چنین می

. به بیان دیگر، گلدمارک معتقود اسوت در ایون دوره آمووزش مبتنوی بور الگووی کوارآموزی         "گرددمی

عنوان مثال هنگوامی کوه دانشوجویان    انی نامتعادل و نامتوازن بوده است. بهپرستاران و آموزش بیمارست

 شود. پرستاری در اتاق عمل مورد نیاز بودند، از آموزشهای مربوط به مراربتهای کودکان صرف نظر موی 

 "بیمواران و پرسوتاران  "گزارشی تحت عنووان   0918شخص دیگری به نام می آیرس بویرس در سال 

این گزارش خاطر نشان کورده اسوت کوه در مودل کوارآموزی آمووزش پرسوتاری،        منتشر کرد. وی در 

شوود و نوه براسواس نیازهوای     آموزش دانشجویان پرستاری براساس نیازهای بیمارسوتان تعریوف موی   

 آموزشی دانشجویان.



 آموزش پرستاری در ایران و جهان                                                                      31

دکتر ریچارد الدینگ برد به منظور ایجاد تعادل و توازن بین نیازهای آکادمیک دانشجویان پرستاری 

یازهای کلینیکی و بیمارستانی آنها پیشنهاد آموزش دانشگاهی دانشجویان پرستاری را ارائوه داد. وی  و ن

شوود عودم تعوادل و عودم تناسوب بوین نیازهوای خودماتی         معتقد بود آموزش دانشگاهی موجب موی 

 یوک برناموه   0919بیمارستانها و نیازهای آموزشی دانشجویان برطرف شود. وی در این راستا در سال 

آموزشی پرستاری در دانشگاه مینه سوتای ایالات متحده آمریکا آغاز کرد. در وارع این برنامه آموزشوی  

شود. بوا ایون حوال، ایون برناموه      به عنوان نخستین برنامه آموزشی پرستاری در مقطع لیسانس تلقی می

بورای آمووزش    آموزشی بیشتر به برنامه آموزشی مقطع دیپلم شباهت داشت؛ هرچند که در این مقطوع 

شدند؛ با این حال، دانشجویان پرستاری بایود  دانشجویان پرستاری استانداردهای دانشگاهی رعایت می

 دادند.ساعت در هفته را به کارآموزی بیمارستانی اختصاص می 11

 تحول در آموزش پرستاری در مقطع دیپلم

ه آمریکوا نیوز تولاش کورد     های دکتر برد، مرکز ملی آموزش پرستاری ایوالات متحود  پس از تلاش

و  0917، 0909، 0907های آموزشی پرستاری در مقطع دیپلم را مجددا طراحی کند. در سالهای برنامه

هوای پرسوتاری   ، مرکز ملی آموزش پرستاری برنامه درسی استانداردی، برای مدارس و دانشکده0917

زی و فعالیت دانشجویان پرسوتاری  منتشر نمود. در این برنامه درسی تلاش شده بود مدت زمان کارآمو

های بیمارستانی کاهش یابد و مدت زمان آموزش آنها به مدت سه سال افزایش پیدا کنود. در  در محیط

های آموزشوی تجربوی و   این دوره آموزشی سه ساله، دانشجویان پرستاری مطالب علمی مرتبط و دوره

عنوان مثوال دانشوجویان   بهگرفتند صرا فرا می های تجربی و کلینیکیکردند و دورهکلینیکی را سپری می

هوای مربووط بوه    های مربوط به اتواق عمول، مراربوت   پرستاری در این دوره آموزشی سه ساله مراربت

 ملوی  مرکوز  گوزارش  و بورد  دکتور  گزارش انتشار واسطهبه گرفتندم.کودکان و زنان و زایمان را فرا می

 برناموه  پرسوتاری،  آمووزش  وضوعیت  موورد  در دیگور  مشابه هایگزارش همچنین و پرستاری آموزش

 هوای گوزارش  انتشار": نویسدمی مورد این در استوارت. شد بازسازی دیپلم مقطع در پرستاری آموزش

 همچنوین . یابد ارتقا پرستاری آموزش وضعیت مورد در عمومی افکار آگاهی میزان شد موجب مذکور

 و مودارس  در اصلاحات و شد ارائه پرستاری آموزش دجدی الگوهای ها،گزارش این انتشار به واسطه

 پرستاری آموزشی هایبرنامه بیستم، ررن نیمه خلال در. شدند تشویق و ترغیب پرستاری هایدانشکده

 هوای دانشوکده  و مودارس  گوزارش  نظیور  دیگور  هایگزارش و یافتند استمرار همچنان دیپلم مقطع در

 هوا گوزارش  ایون  در. شودند  منتشر 0911 سال در هاوکینز و وست توسط بیستم ررن نیمه در پرستاری

 عوواملی  این وجود با. بود شده ارائه دیپلم مقطع در پرستاری آموزشی هایبرنامه در بالا استانداردهای
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 در دانوش  پیشرفت و پزشکی تکنولوژی در سریع هایپیشرفت مانند مراربتی خدمات در تغییرات نظیر

 واروع  در. باشند برخوردار تریروی علمی و نظری پشتوانه از پرستاران ؛ردکمی ایجاب بیماریها درمان

 هاآموزش پایه بر که دیپلم مقطع در پرستاری آموزشی هایبرنامه سقوط و تنزل به معنای تغییرات این

 یوک  شوروع  نقطوه  به عنوان تغییرات این همچنین. شودمی تلقی بودند، مبتنی بیمارستانی کارآموزی و

 که این است است اهمیت حائز اینجا در آنچه .شوندمی گرفته نظر در پرستاری آموزش در دیدج دوره

 مطالعوات  و تحقیقوات  برخی نتایج ؛کردند پیدا تنزل دیپلم مقطع در آموزشی هایبرنامه اینکه رغمعلی

 مقواطع  در کوه  دانشوجویانی  اندازه به اندشده التحصیلفارغ دیپلم مقطع در که پرستارانی دهندمی نشان

 و شایسوتگی  از مودیریت  و نظیور پوژوهش   هوایی حوزه در اندشده التحصیلفارغ پرستاری رشته بالاتر

 تاریخچه دیپلم، مقطع در آموزشی هایبرنامه اگرچه رسدمی نظرهب بنابراین. برخوردارند لازم صلاحیت

 از یکوی  عنووان بوه  و اندیافته ستمرارا همچنان هابرنامه این ولی اندگذاشته سر پشت را نشیبی و پرفراز

 .شوندمی تلقی پرستاری حرفه ارزشمند هایمؤلفه

 پرستاری آموزش جدید هایمدل ارائه

 کاردانی مقطع در پرستاری آموزش تاریخچه

. دارد را خوود  خواص  و اجتماعی ویژگیهای و شودمی آغاز نقطه یک از تاریخی مقاطع از یک هر

 از پوس  سوالهای  خولال  در ایحرفه پرستاران آموزش برای ساله دو جدید آموزشی برنامه یک توسعه

 م.0 ص ،0991 هاس،ص نیست مستثنی راعده این از دوم جهانی جنگ

 برناموه  مجودد  طراحوی  بورای  کوه  تلاشوهایی  در کورد  نشان خاطر استوارت ایزابل ،0911 سال در

 از یکوی . شود  ارائه پرستاری شآموز جدید الگوهای گرفت صورت دیپلم مقطع در پرستاری آموزشی

 بوه  نیواز  به شدت دوم جهانی جنگ از پس. بود کاردانی مقطع در پرستاری آموزش الگوی الگوها، این

 آموزش جدید الگوی ارائه توانمی بنابراین. داشت وجود کمبود زمینه این در و شدمی احساس پرستار

 از پوس  دیگور  طورف  از. گرفوت  نظر در ارانپرست کمبود این به پاسخی را کاردانی مقطع در پرستاری

 توجوه  مورد بیشتر جدید الگوی این 0919 سال در پرستاری آموزش مورد در گینزبرگ گزارش انتشار

 سواله،  چهوار  پرسوتاری  آموزشوی  برنامه با مقایسه در بود داده پیشنهاد گزارش این در وی. گرفت ررار

 معتقد گینزبرگ. بود خواهد تر ارتصادی و کارآمدتر اهدانشکده برای پرستاری ساله دو آموزشی برنامه

 وی نظور  از. ندارنود  نیاز لیسانس مدرک به بیماران به مراربتی خدمات ارائه برای پرستاران همه که بود

 از مراربوت  بورای  را لازم مهارتهای تریکوتاه زمان مدت در لیسانس مقطع با مقایسه در باید پرستاران
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 در پرسوتاران  کمبوود  کردن برطرف برای مناسبی حل راه شیوه این ترتیب بدین. دگرفتنمی فرا بیماران

 .رفتمی شماربه دوره این

 مقطع در پرستاری آموزشی هایبرنامه که کرد مطرح را موضوع این مونتیج میلدرد ،0910 سال در

 فوراهم  پرسوتاری  یاندانشوجو  بورای  را زمینه توانندمی شودمی ارائه محلی هایدانشکده در که کاردانی

 دسوت  پرسوتاری  مهارتهای به ایحرفه نیمه سطح در رسمی پرستاران به عنوان دانشجویان این تا کنند

 ارائوه  بورای  کوافی  مهارتهوای  کسوب  بوا  توانسوتند می پرستاری دانشجویان از طیف این وارع در. یابند

 مقطوع  در کوه  پرسوتاری  ویاندانشوج  حال این با. باشند دوره آن نیازهای پاسخگوی پرستاری خدمات

 در آنوان  مهارتهوای  و نبودنود  لیسوانس  مقطع پرستاری دانشجویان سطح در کردندمی تحصیل کاردانی

 تحقیقات و مطالعات نتایج. بودند کرده تحصیل لیسانس سطح در که بود پرستارانی از تریپایین سطح

 کاردانی مقطع پرستاران عملکرد و تمهار سطح دادمی نشان شد منتشر 0919 سال در که مونتیج بعدی

 سوطح  دیگر، بیان به. بودند کرده کسب را مربوطه مهارتهای لیسانس سطح در که بود پرستارانی مشابه

 در کوه  پرسوتارانی  و بودنود  کورده  تحصیل کاردانی مقطع در که پرستارانی عملکرد و کارایی و مهارت

 علاوه. داشتند ررار سطح یک در گروه دو این و ودب برابر و همسان بودند نموده تحصیل لیسانس مقطع

 مراربتهای اندشده التحصیل فارغ کاردانی مقطع در که پرستارانی بودند معتقد ایحرفه پرستاران این، بر

 در جوز به و است مناسب بسیار زمینه این در آنها عملکرد و دهندمی ارائه شکل بهترین به را پرستاری

 مطلووب  دیپلم فوق پرستاران عملکرد عمومی سلامت به مربوط هایحوزه و تمدیری نظیر هاییحوزه

 جوای بوه  کواردانی  مقطع در پرستاری آموزشی هایبرنامه در بودند معتقد دیگر برخی. است مناسب و

 از ایون رو . دارد رورار  تاکید مورد دانشجویان یادگیری و آموزش بیمارستانها، به خدمات ارائه بر تاکید

 از توری مطلووب  نحوو  به کنندمی تحصیل دیپلم فوق مقطع یعنی مقطع این در که پرستاری ندانشجویا

 بودنود  بواور  ایون  بور  دیگور  برخوی  کوه  بود حالی در این. شوندمی برخوردار لازم آموزشی مهارتهای

 ینا از این رو شود؛می ارائه محلی هایدانشکده همه در کاردانی مقطع در پرستاری آموزشی هایبرنامه

 موجب کاردانی مقطع در پرستاری آموزشی هایبرنامه وارع در. است شده فراگیر بسیار آموزشی برنامه

 آموزشوی  هوای برناموه  بوه  کوه  دانشجویان از دسته آن پرستاری آموزش تاریخ در بار نخستین برای شد

 .شوند تبدیل رسمی پرستاران به نداشتند دسترسی لیسانس مقطع در پرستاری

 کاردانی مقطع در پرستاری آموزش برنامه هایچالش

 پوی  در را بسویاری  منوافع  و مزایوا  کاردانی مقطع در پرستاری آموزش برنامه که این است وارعیت

 زمانی یعنی 0911 سال در حال این با. اندیافته استمرار همچنان نیز امروزه امتیازات این و است داشته
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 آمریکوا  پرسوتاران  انجمن داشت، ررار خود اوج نقطه در نیکاردا مقطع در پرستاری آموزش برنامه که

 بوود  شوده  تصوریح  گوزارش  این در. کشید چالش به را آموزشی برنامه این که نمود منتشر را گزارشی

 و نماینود  اخوذ  هوا دانشگاه یعنی عالی آموزش موسسات از را خود مدرک باید دانشجویان و پرستاران

 شده اشاره آن به گزارش این در که دیگری نکته. برسانند پایان هب موسسات این در را خود تحصیلات

 را لیسوانس  مودرک  حدارل باید ایحرفه پرستاری درجه به شدن نائل برای دانشجویان که بود این بود

 این. بود شده تعریف لیسانس مدرک معادل ایحرفه پرستاری گزارش این در دیگر بیان به. نمایند اخذ

 فقوط . کننود  فعالیت رسمی پرستاران به عنوان توانستندنمی دیگر دیپلم فوق پرستاران که بود معنا بدان

 مودرک  بتواننود  که دهند ادامه را خود فعالیت رسمی پرستار به عنوان توانستندمی گروه این صورتی در

 0991 دهه در که آمریکا پرستاران انجمن پژوهشهای نتایج چالشها این علیرغم. نمایند اخذ را لیسانس

 لیسوانس  پرسوتاران  از دیوپلم  فووق  پرسوتاران  تشخیص بیمارستانها در به ویژه دهدمی نشان شد منتشر

 دهود موی  نشوان  گرفتوه  صوورت  زمینه این در که پژوهشها از بسیاری نتایج وارع در. نیست پذیرامکان

 خیر یا اندکرده حصیلت آکادمیک هایمحیط در پرستاران این اینکه از فارغ پرستاران، کارایی و عملکرد

 در کوه  پژوهشوهایی  نتوایج  حال این با. است مشابه و یکسان آنها آکادمیک تحصیلات سطح از فارغ و

 اخیور  پژوهشوهای  دهد؛ نتوایج می به دست را متفاوتی تصویر زمینه این در گرفت صورت 1111 سال

 بیمارسوتانها  و داشوتند  بهتوری  عملکورد  بیماران مراربت از با رابطه در لیسانس پرستاران دهدمی نشان

 دهنود موی  تورجیح  معتبور  بیمارسوتانهای  همچنوین . بگیرند به کار را لیسانس پرستاران دهندمی ترجیح

 معتبر بیمارستانهای در شاغل پرستاران از زیادی درصد طوریکهبه نمایند، استخدام را لیسانس پرستاران

 مقطوع  در پرسوتاری  آمووزش  برنامه که نیست معنا بدان این البته. دهندمی تشکیل لیسانس پرستاران را

امکان اداموه تحصویل    هایبرنامه به مطالعات و پژوهشها این نتایج شود بلکه حذف طورکلیبه کاردانی

 آموزشوی  هوای برناموه  ایون  بوه واسوطه   تواننود موی  دیوپلم  فووق  پرستاران. دارند اشاره در مقاطع بالاتر

 از ایون رو . نماینود  اخوذ  پرسوتاری  رشوته  در را بالاتر مدارج یا و لیسانس مدرک تحصیلات تکمیلی،

 .اندکرده پیدا بیشتری اهمیت گذشته به نسبت تحصیلات تکمیلی آموزشی هایبرنامه امروزه

 معاصر دوره در کاردانی مقطع در پرستاری آموزش

 ایوالات  داشتبه و سلامت حوزه در کار نیروی و انسانی منابع تحلیل ملی مرکز گزارش اساس بر

 کواردانی  مقطع در کنند تحصیل پرستاری رشته در مایلند که علارمندانی از درصد 8/11آمریکا  متحده

 و بهتورین  از یکوی  کواردانی  مقطوع  در پرسوتاری  آموزشی برنامه بنابراین .شوندمی تحصیل به مشغول

 رسومی  پرسوتار  یوک  بوه  شدن تبدیل و پرستاری رشته در تحصیل به دسترسی برای هاشیوه ترینساده
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 کمبودهوای  تواننود موی  کواردانی  مقطوع  در پرسوتاری  آموزشی هایبرنامه دیگر طرف از. شودمی تلقی

 فوراهم  را پرسوتاری  حوزه در فعالیت برای لازم انسانی نیروی و نمایند برطرف را زمینه این در موجود

 پرسوتار  به عنووان  تا پردازندی میبه تعلیم پرستار مرتبط، آموزشی مراکز در علمی هیئت اعضای. کنند

 در انود شوده  التحصیلفارغ کاردانی مقطع در که پرستاران این. کنند فعالیت مرتبط هایحیطه در رسمی

 این از باید پرستاری رشته در وارع در. شوندمی مشغول به کار ایحرفه پرستاری و مدیریتی هایحیطه

 که مهمی نکته. شود حمایت کاردانی مقطع آموزشی برنامه یعنی مرتبط آموزشی هایبرنامه و پرستاران

 هوای دانشوکده  به دیپلم فوق پرستاران از درصد 7/11 فقط که است این کنیم اشاره آن به باید اینجا در

 بوه  توجوه  بوا . کنند کسب را بالاتری تحصیلی درجات و اخذ لیسانس مدرک تا گردندمی باز پرستاری

 نخسوتین  به عنووان  و شودمی تلقی پرستاری عرصه به ورود شروع نقطه وانبه عن کاردانی مقطع اینکه

 تعوداد  فقوط  چرا که آیدمی پیش سؤال این شود،می گرفته نظر در رشته این در تحصیل ادامه برای گام

اداموه   توا  گردنود بوازمی  پرسوتاری  هوای دانشکده به دیپلم فوق مقطع در پرستاری دانشجویان از اندکی

 پرسوتاران  بورای  را لازم هوای مشوق و امکانات مورعیتها، باید پرستاری آموزش حامیان تحصیل دهند.

 بالاتر مدارج در رشته این در را خود تحصیلات بتوانند دانشجویان از طیف این تا کنند مهیا دیپلم فوق

 .دهند ادامه

 لیسانس مقطع در پرستاری آموزش

 اداموه  را خوود  فعالیوت  همچنوان  پرسوتاری  خصوصوی  هوای دانشکده و مدارس از بسیاری امروزه

 وضوعیت  کنود، موی  صدق پزشکی خصوصی هایدانشکده مورد در که آنچه مانند حال این با. دهندمی

 رسویده  فورا  جدید دوران و است شده تحول و تغییر دستخوش ردیم آموزشی نظام و است کرده تغییر

 م.911 ص ،0911 برد،ص است رسیده فرا پرستاری دانشگاهی و آکادمیک آموزش عصر اکنون. است

 دانشگاه در پرستاری آموزش حامیان

 لیسانس مقطع در پرستاری آموزش تاریخچه

 وی. باشود می لیسانس مقطع در پرستاری آموزش اصلی حامیان از یکی برد اولدینگ ریچارد دکتر

 حیطوه  از خوارج  ایود ب پرسوتاری  آمووزش  بوود  معتقد نایتینگل. بود نایتینگل فلورانس تفکر رویدنباله

 نظیر هاییشیوه از باید پرستاری آموزش مدل این در. شود دنبال پزشکی الگوی از خارج و بیمارستانها

 آکادمیوک  اصوول  کمتور  دانشجویان پرستاری، دانشجویان کارآموزی شیوه در. شود اجتناب کارآموزی

. باشوند موی  بیمارسوتان  بوه  دماتخو  ارائوه  مشوغول  طولانی مدتهای آنها زیرا گیرندمی فرا را پرستاری

 فیزیولووژی،  آنواتومی،  هوای حوزه در را مرتبط هاینظریه باید پرستاری دانشجویان بود معتقد نایتینگل
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 پرسوتاری  دانشوجویان  وی نظور  از. بگیرند فرا تخصصی مهارتهای و بهداشت تغذیه، شیمی، جراحی،

 از بخشوی  بوه  و بگیرنود  فورا  را لازم هوای مهارت تجربوه،  بوا  و ایحرفوه  پرستاران نظر تحت بایستمی

 اربوال  بوا  نایتینگول  فلسفه دوره این در .بود مستقل بیمارستانها از مالی نظر از که شوند تبدیل سیستمی

 تفکورات  اشواعه  با آمریکا متحده ایالات در مذکور دوره در. یافت دست موفقیتهایی به و شد روبه رو

 مخوالف  برخوی  حال، این با. شد تاسیس 0871 سال در یورکنیو شهر در پرستاری دانشکده نایتینگل

 و ندارنود  نیوازی  اضوافی  آموزشوهای  بوه  پرسوتاران  بودنود  معتقد گروه این. بودند نایتینگل هایاندیشه

 . دارند وافری نیاز پرستاران به بیمارستانها

 لیسانس مقطع در پرستاری آموزش گسترش و توسعه برای تلاش

 ایون  در. گرفتنود  پویش  در را سووتا مینوه  دانشوگاه  مسیر پرستاری، مدارس زا بسیاری دوره این در

 تودریس  پرسوتاری  دانشوجویان  آموزش برای تکمیلی دروس سوتامینه دانشگاه از تقلید به نیز مدارس

 دانشوگاه  معلوم  تربیوت  دانشکده بود فعال بسیار زمینه، این در که هادانشکده ترینمهم از یکی. شدمی

 و گرفتنود می فرا را علمی متون سال دو مدت به دانشجویان دانشگاه این در 0907 سال در .بود کلمبیا

 مودت  بوه  و کردنود می تحصیل نیویورک هایبیمارستان از یکی در را پرستاری رشته سال دو مدت به

 دانشجویان تعداد ،0911 دهه در. کردندمی پیدا تخصص آموزش یا عمومی سلامت حیطه در سال یک

 آموزشوی  هوای برناموه  این حال، این با. شد برابر دو گذراندندمی دانشگاهی درسی برنامه که اریپرست

 نیوز  اموروزه  آنچوه  ماننود  هوا برناموه  این در غالبا. بود نظمبی و آشفته بسیار لیسانس مقطع در پرستاری

 یهوا تخصوص  و مودیریت  تدریس، عمومی، سلامت حوزه در تخصص نظیر مواردی شودمی مشاهده

 همچنوان  لیسوانس  مقطوع  در پرستاری آموزش توسعه ،0911 دهه در. داشتند ررار تاکید مورد کلینیکی

 نقوش  تعریوف  لیسوانس،  مقطوع  در پرستاری آموزشی برنامه تعریف نظیر مواردی ولی یافت، استمرار

 و ائلمسو  با پرستاری دانشجویان برای کارشناسی مقطع درسی برنامه تدوین و لیسانس مقطع پرستاران

 ایفوا  ایعموده  نقوش  مورد این در ریپورت براون نام به کارشناسان از یکی. بودند روبه رو هاییچالش

 صوورت  عالی آموزش موسسات در باید پرستاری آموزش نمود نشان خاطر خود گزارش در وی. کرد

 گوزارش  رد بوراون  همچنین. گردد تدوین باید عالی آموزش در پرستاری آموزش درسی برنامه و گیرد

 مربوطه دروس گذراندن از پس پرستاری دانشجویان کرد خاطرنشان شد منتشر 0918 سال در که خود

 از بایود  التحصویلی  فوارغ  از پس پرستاران این. گردندمی نائل پرستاری رشته در لیسانس درجه اخذ به

 و آمووزش  از بالایی وحسط که پیچیده کلینیکی مورعیتهای در بتوانند و باشند برخوردار لازم مهارتهای

 .کنند نقش ایفای کندمی ایجاب را مهارت
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 این در. گرفت شکل رسمی طوربه کارشناسی یا لیسانس مقطع در پرستاری آموزش ،0911 دهه در

 مقطوع  در آموزش و عمومی و محلی سلامت مدیریت، و راهبری فکری، مهارتهای نظیر مواردی دوره

 یا دیپلم مقطع از طورکلیبه پرستاری کارشناسی مقطع ویژگیها این واسطهبه. شدمی تدریس کارشناسی

 لیسوانس  مقطع در پرستاری آموزش گسترش برای تلاش مذکور دوره در. شد متمایز دیپلم فوق مقطع

 خوود  بیانیوه  در رسومی  به طوور  آمریکا پرستاران انجمن مذکور دوره در. رسید نتیجه به کارشناسی یا

 مورعیوت  بنوابراین . است پرستاری حرفه به ورود آغاز نقطه کارشناسی یا نسلیسا مدرک نمود تصریح

 گوروه  نظیور  دیگور  هوای گوروه  حال این با. شد تقویت و تثبیت کارشناسی مقطع در پرستاری آموزش

 کمیسویون  و کردنود  منتشور  را "پرستاری در کیفیت سویبه" عنوان تحت سندی که جراحی مشاورین

 احتیواط  بوا  و کارانهمحافظه بسیار زمینه این در پرستاری آموزش و پرستاری تحقیقات و مطالعات ملی

 در فعالیت اصلی شرط که نکردند اعلام رطعی و رسمی به طور هاگروه این وارع در. کردند نظر اظهار

 اینکوه  بورای  بودنود  معتقود  موذکور  هایگروه. است کارشناسی یا لیسانس مدرک اخذ پرستاری حرفه

 داد ارائوه  بالا بسیار کیفیت با را پرستاری مراربتهای بتوان تا است لازم مهارت میزان چه شود مشخص

 مورد پژوهشهای و تحقیقات که است حالی در این. گیرد صورت بیشتری پژوهشهای و تحقیقات باید

 .کشید طول معاصر دوره تا یعنی سال 11 ها،گروه این نظر

 معاصر دوره در کارشناسی مقطع در پرستاری آموزش وضعیت

. اسوت  شوده  برابور  دو پرستاری رشته در کارشناسی مقطع آموزشی هایبرنامه میزان 0911 دهه از

 دهوه  در. دارد وجوود  پرسوتاری  رشوته  در کارشناسوی  مقطوع  در آموزشی برنامه 171 حدود در امروزه

 در حال این با .یافت کاهش پرستاری رشته در کارشناسی مقطع در تحصیل برای نام یبت میزان ،0991

 در به طوریکوه . یافت افزایش چشمگیری به طور رشته این در تحصیل برای نام یبت میزان 1110 سال

 دهه از. یافت افزایش درصد 08 کارشناسی مقطع در پرستاری رشته التحصیلان فارغ میزان مذکور دوره

 خودمات  و مراربتهوا  یوت کیف و تحصویلات  میزان و تحصیلی مدرک بین رابطه مورد در کنون تا 0911

 شود  ذکور  نیوز  این از پیش که گونههمان. است نگرفته صورت زیادی پژوهشهای و مطالعات پرستاری

 از فوارغ  رسومی  پرسوتاران  عملکرد و کارکرد دهدمی نشان زمینه این در گرفته صورت مطالعات نتیجه

 را نگرش این اخیر پژوهشهای و مطالعات نتایج حال این با. است همسان و مشابه آنها تحصیلی مدرک

 دارای شواغل  پرسوتاران  کوه  بیمارسوتانهایی  در دهدمی نشان تحقیقات این نتایج زیرا است، داده تغییر

 .است کمتر بیماران میر و مرگ میزان باشندمی لیسانس یا کارشناسی مدرک

 پرسوتاران  عملکورد  کیفیوت  و تحصیلات میزان بین دهدمی نشان تحقیقات نتایج و موجود شواهد
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 تحصویل  کارشناسوی  مقطوع  در کوه  پرستارانی عملکرد اینکه به توجه با. دارد وجود مستقیم رابطه یک

 در آنچوه  اما. است یافته افزایش کارشناسی مقطع در تحصیل ادامه برای انگیزه است، بوده بهتر اندکرده

 معنایبه کارشناسی قطعم در پرستاری آموزش تقویت و حمایت که این است است اهمیت حائز اینجا

 تشوویق  اصولی  هودف  اینجوا  در بلکوه . نیست کاردانی یا دیپلم مقطع در پرستاری آموزش با مخالفت

 مود  اینجا در که دیگر مقاصد از یکی. است کارشناسی درجه به شدن نائل و تحصیل ادامه به پرستاران

 مقطوع  این در آموزش دادن ررار دسترس در و کارشناسی مقطع در پرستاری آموزش تسهیل است نظر

 .کنند همکاری گروهی صورتبه یکدیگر با خود تحصیلی مدرک از فارغ باید پرستاران وارع در. است

 کوه  کورد  منتشر را سندی آمریکا متحده ایالات در نیویورک ایالت پرستاران انجمن ،1117 سال در

 سوند  ایون  چنانچوه . نماینود  اخوذ  نسلیسوا  مدرک الزاما باید ایحرفه پرستاران بود شده تصریح آن در

 یک به و یافتمی دست دلخواه نتایج به و شدمی نیویورک ایالت در پرستاری آموزش پیشرفت موجب

 مقطوع  در کوه  پرسوتارانی  تعوداد  بنوابراین . کردندمی تقلید آن از نیز دیگر ایالتهای شد،می تبدیل رانون

 ائوتلاف  بوه نوام   ائتلافوی  بنابراین. یافتمی زایشاف کشور سطح در شدندمی التحصیل فارغ کارشناسی

 در. نمایود  دنبوال  نیویوورک  در را سوند  این نظر مورد اهداف تا شد تشکیل پرستاری آموزش پیشرفت

 .شد ارجاع ایالتی مجلس و نیویورک ایالت عالی آموزش کمیته به سند این ،1118 سال

 پرستاری آموزش توسعه

 ارشد کارشناسی مقطع در پرستاری آموزش تاریخچه

 در. بود ارشد کارشناسی مقطع در پرستاری آموزش هایبرنامه بنیانگزاران از یکی براون لوسیل اتر

 دیگری گروه دوره این در. بودند ارشد کارشناسی مدرک دارای پرستاران از اندکی تعداد فقط وی دوره

 نامیوده  تکمیلی تحصیلات صطلاحاا که آنچه سطح در آنها تحصیلات که داشتند وجود نیز پرستاران از

 هوای بیمواری  نظیور  هوایی حوزه در پرستاران تکمیلی، تحصیلات آموزشی دوره در. داشت ررار شدمی

 حیطوه  در نظوری  هایحوزه یا و بیهوشی مامایی، حوزه در کاربردی تجربیات عفونت، کنترل کودکان،

 آموزشوی  دوره یوک  دوره ایون  در همچنوین . دیدنود موی  آموزش پرستاری، آموزش و عمومی سلامت

 پرستاران چنانچه 0911 دهه از ربل. شدمی ارائه آنها مدیریت و پرستاران بر نظارت به مربوط تکمیلی

 فووق  مدرک و کنند تحصیل ارشد کارشناسی مقطع در تکمیلی تحصیلات به جای آمدندبرمی درصدد

 بوالا اخوذ   سطوح مدرکی در شناسیروان یا شناسیجامعه نظیر هاییحوزه در باید نمایند اخذ لیسانس

 .نمودندمی

 مقطوع  در آموزشوی  برناموه  نخسوتین  آمریکوا  نیوجرسوی  ایالت در راتجرز دانشگاه ،0911 دهه در
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 کوه  پرستارانی هایتخصص وارع در. نمود اندازیراه روانپزشکی پرستاری رشته در را ارشد کارشناسی

 بوود،  یافتوه  نمود ارشد کارشناسی آموزشی برنامه در دبودن نموده تحصیل تکمیلی تحصیلات مقطع در

 آموزشوی  دوره البتوه . مودیریت  و های کودکانبیماری به مربوط مهارتهای آموزش، نظیر هاییتخصص

 بوا  بوود  متوداول  پرسوتاری  ارشود  کارشناسوی  آموزشی برنامه اندازیراه از پیش که تکمیلی تحصیلات

 مقطع در که پرستارانی تعداد افزایش با. بودند متمایز یکدیگر زا دو این و بود متفاوت ارشد کارشناسی

 انجمون  ،0978 و 0919 سوال  در. یافت افزایش نیز آنان از حمایت کردندمی تحصیل ارشد کارشناسی

 نظوری  دانوش  سطح ارتقاا با زیرا نمود، حمایت پرستاران دانش نظری سطح ارتقاا از آمریکا پرستاران

 در. نمایند ایفا بهتری نقش تخصصی هایحوزه در توانستندمی و یافتمی بهبود اآنه عملکرد پرستاران،

 کارشناسوی  مقطع در التحصیلفارغ پرستاران برای تقاضا که بود ایگونه به اجتماعی شرایط 0971 دهه

 کوه  پرسوتارانی  بوه  نیواز  پرستاری مراربتهای و سلامت هایحوزه در مثال عنوانبه. یافت افزایش ارشد

 به توانمی مورد این در مثال عنوانبه. یافت افزایش بودند عالی آموزش در بالا سطح تحصیلات دارای

 کلینیکی هایحیطه همچنین و مدیریت هایحوزه آموزش، حوزه پژوهشی، هایحوزه نظیر هاییحوزه

 عوالی  آموزش ربالات مقاطع و لیسانس مقطع در آموزشی هایبرنامه شورای ،0981 سال در. نمود اشاره

 شوورا  ایون . داد افزایش پرستاری رشته در ارشد کارشناسی مقطع آموزشی برنامه از را خود حمایتهای

 ایون  بوه  نیواز  و باشوند  ارشود  کارشناسی تحصیلات دارای که دارد نیاز پرستارانی به جامعه نمود اعلام

 .است یافته افزایش التحصیلانفارغ

 ارشدکارشناسی مقطع در پرستاری آموزش اصلاحات

 دسوترس  در پرسوتاری،  رشته ارشد درکارشناسی آموزشی هایبرنامه از زیادی تعداد 0981 دهه در

 اصولی  حامیوان  از یکوی  کوه  اسوتارک . بودند ناهماهنگ و کنندهگیج بسیار هابرنامه این که داشت ررار

 دویست 0981 دهه در دکنمی نشان خاطر مورد این در ارشد بودکارشناسی مقطع در پرستاری آموزش

 وجود آمریکا متحده ایالات در ارشدکارشناسی مقطع در پرستاری آموزش برنامه عنوان هفت و پنجاه و

ارشود  کارشناسوی  مقطع در پرستاری آموزش هایبرنامه در جدی اصلاحات خواستار وی. است داشته

 مهارتهای آموزش، مدیریت، هبری،ر مهارتهای باید ارشدکارشناسی مقطع در پرستاران بود معتقد و شد

 وارع در. بگیرند فرا به خوبی را ایحرفه مهارتهای و ایحمایتی، مشاوره مهارتهای خلاق، تفکر فکری،

 شود موی  موجب کردندمی تحصیل ارشدکارشناسی مقطع در که پرستارانی توسط مهارتها این فراگیری

 پرستاران همچنین. کنند ارشد پیداکارشناسی مقطع در آموزشی هایبرنامه از بهتری درک عمومی افکار

. کنند فعالیت داشت نیاز مالی مدیریت و استقلال به که هاییمحیط در توانستندمی مهارتها این کسب با


